

Số: 101 /KH-BCĐ

Sơn La, ngày 09 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”

Căn cứ Quyết định số 3105/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Sơn La.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021).

Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC” (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân, Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; qua đó khẳng định sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH.

2. Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân tham gia.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an Nhân dân, Quân đội Nhân dân.
- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La; người nước ngoài đang sinh sống học tập và làm việc tại tỉnh Sơn La.

##### 2. Nội dung

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi viết với các nội dung trọng tâm, gồm:

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu, cống hiến, trưởng thành và truyền thống quý báu của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong 60 năm qua; những thành tích, chiến công trong công tác PCCC và CNCH, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày toàn dân PCCC; vai trò của quần chúng Nhân dân trong công tác PCCC...

- Đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; các kiến thức xã hội khác có liên quan tới công tác PCCC và CNCH....

*(Có Thể lệ Cuộc thi kèm theo).*

### **3. Cách thức**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức phát động, cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức, các tầng lớp nhân dân tham gia dự thi. Tiến hành xét, lựa chọn những bài dự thi có chất lượng cao gửi về Công an tỉnh (*qua phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Sơn La*), với số lượng bài như sau:

- Mỗi sở, ngành, đoàn thể tỉnh lựa chọn ít nhất 05 bài.

- Các huyện, thành phố, Công an tỉnh khuyến khích, lựa chọn có nhiều tác phẩm đạt chất lượng để tham dự Giải; lựa chọn ít nhất từ 10 bài tham dự Giải.

- Các cá nhân, tổ chức, cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh không giới hạn bài dự thi, có thể gửi dự thi một hoặc nhiều bài dự thi với nhiều hình thức khác nhau trong cùng thời điểm về Công an tỉnh (*qua phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Sơn La*). Các tổ chức, cá nhân có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

### **4. Thời gian và nơi nhận bài dự thi**

- Thời gian dự thi tính từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 01/6/2021 (*theo dấu bưu chính trường hợp gửi qua đường bưu điện*).

- Nơi nhận bài dự thi: Các đơn vị, cá nhân gửi bài dự thi về Công an tỉnh (*qua phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, địa chỉ: Số 63A, đường Tô Hiệu, TP. Sơn La; SĐT: 069.2680.204*).

- Ban Giám khảo chấm và lựa chọn 05 bài dự thi xuất sắc nhất gửi về Bộ Công an tham gia dự thi cấp Bộ (*các bài còn lại, lưu tại Ban tổ chức để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục*).

### **5. Cơ cấu Giải thưởng**

#### **5.1. Giải cá nhân**

- Tặng 01 giải Nhất gồm Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm tiền thưởng là 2.000.000 đồng;
- Tặng 02 giải Nhì gồm Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh kèm tiền thưởng là 1.500.000 đồng;
- Tặng 03 giải Ba gồm Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh kèm tiền thưởng là 1.000.000 đồng;
- Tặng 10 giải Khuyến khích kèm tiền thưởng là 500.000 đồng;

## **5.2. Giải tập thể (tặng cho đơn vị có nhiều bài dự thi đạt giải cả nhân cao)**

- Tặng 01 giải Nhất gồm Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm tiền thưởng là 3.000.000 đồng;
- Tặng 02 giải Nhì gồm Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh kèm tiền thưởng là 2.500.000;
- Tặng 03 giải Ba gồm Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh kèm tiền thưởng là 1.500.000;
- Tặng 05 giải Khuyến khích kèm tiền thưởng là 1.000.000 đồng;

**5.3. Thời gian trao giải:** Dự kiến tháng 10/2021 tại Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (có Chương trình riêng).

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được tổng hợp vào dự toán kinh phí thực hiện cuộc thi theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Sơn La về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021) .

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi gồm các đồng chí:**

- Đ/c Thượng tá Bùi Tuấn Anh - Phó Giám đốc Công an tỉnh , Trưởng ban;
- Đ/c Nguyễn Quốc Vinh – Giám đốc Thư viện tỉnh, Phó Trưởng ban;
- Đ/c Hồ Thị Kim Dung – Phó Giám đốc Thư viện tỉnh, thành viên;
- Đ/c Thượng tá Nguyễn Thị Hồng Anh - Phó trưởng phòng Công tác Chính trị - Công an tỉnh, thành viên.
- Đ/c Đại tá Nguyễn Khắc Ngọc - Trưởng phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, thành viên.
- Đ/c Trung tá Phạm Ngọc Thịnh - Đội trưởng đội Tham mưu phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, thư ký;

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị, sở, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức phát động cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo nghiêm túc, đạt chất lượng, hiệu quả cao.

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tốt công tác chuẩn bị đảm bảo tổ chức tốt cuộc thi viết “*Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC*”.

4. Sở Nội vụ xét đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen sau khi có kết quả cuộc thi viết “*Tìm hiểu 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 ngày toàn dân PCCC*”.

5. Sở Tài chính căn cứ dự toán do Công an tỉnh lập, thẩm định nhu cầu kinh phí thực hiện kế hoạch này tại cấp tỉnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

6. Sở Thông tin và truyền thông, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, báo Sơn La tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung và thể lệ cuộc thi.

7. Giao Công an tỉnh là cơ quan Thường trực, tham mưu giúp Ban Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tham gia Cuộc thi. Tiến hành tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc đạt giải Cuộc thi viết; tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Công an theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có nội dung cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ với Công an tỉnh (*qua phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, SĐT: 069.2680.204; ĐTDD: 0397.086.220*) để được hướng dẫn và báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên. / *ms*

**Nơi nhận**

- Bộ Công an (Cục Cảnh sát PCCC và CNCH);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban chỉ đạo;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang;
- Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH;
- Lưu: VT, PC07 (50b).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH**  
**Thượng tá Bùi Tuấn Anh**

## THỂ LỆ

### cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 101 /KH-BCĐ ngày 09/02/2021 của BCĐ PCCC và CNCH tỉnh)

## I. QUY ĐỊNH CHUNG

### 1. Đối tượng tham gia cuộc thi viết

- Cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an Nhân dân, Quân đội Nhân dân.
- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp
- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La; người nước ngoài đang sinh sống học tập và làm việc tại tỉnh Sơn La.

### 2. Nội dung cuộc thi

Bao gồm 05 câu hỏi như sau:

**Câu 1:** Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC được xác định là ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC?

**Câu 2:** Hãy nêu những chiến công tiêu biểu ở mỗi thời kỳ cách mạng của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong 60 năm qua? Những danh hiệu, phần thưởng cao quý mà Đảng, Nhà nước đã tặng thưởng cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH?

**Câu 3:** Ngày toàn dân PCCC được quy định là ngày nào, tại văn bản quy phạm pháp luật nào? Ý nghĩa của Ngày toàn dân PCCC? Bạn có kiến nghị, đề xuất gì để phong trào toàn dân PCCC được triển khai ngày càng sâu rộng, hiệu quả?

**Câu 4:** Đề xuất, kiến nghị của bạn góp phần xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước, Nhân dân giao phó trong tình hình mới? Trách nhiệm của bản thân trong công tác PCCC và CNCH góp phần vào sự nghiệp bảo vệ trật tự an toàn xã hội của đất nước hiện nay?

**Câu 5:** Cảm nhận (hoặc kỷ niệm sâu sắc) của bản thân về hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát PCCC và CNCH, về mối quan hệ giữa quần chúng nhân dân với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH?

### 3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Bài thi phải là tác phẩm dự thi mới, không có tranh chấp bản quyền, chưa tham dự cuộc thi nào tương tự trước đây.

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy rõ ràng. Căn cứ vào tình hình thực tế, bài thi có thể trình bày trên các chất liệu khác nhau, khổ giấy đa dạng tùy theo ý tưởng của thí sinh hoặc nhóm thí sinh. Bài ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, thông tin liên hệ và ngoài bì ghi rõ: Bài dự thi “*Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC*”.

- Bài dự thi phải ngắn gọn, súc tích theo yêu cầu của câu hỏi. Đối với câu hỏi số 5 trả lời không quá 2000 từ. Ban Tổ chức khuyến khích những bài dự thi đầu tư sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức thể hiện.

- Cá nhân hoặc nhóm (*không quá 05 thành viên*) có thể gửi dự thi một hoặc nhiều bài dự thi với nhiều hình thức khác nhau trong cùng thời điểm. Người đăng ký dự thi phải là cá nhân hoặc đại diện nhóm.

- Cung cấp gợi ý câu trả lời một số câu hỏi tại địa chỉ trang Web:<http://canhsatpccc.gov.vn/> để các đơn vị, tập thể, cá nhân chủ động truy cập khai thác.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi và được sử dụng trong công tác tuyên truyền giáo dục không lợi nhuận.

## II. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thí sinh phải tuân thủ Thể lệ các nội dung thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Giám khảo trong suốt quá trình tham gia dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức là cơ quan có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết các thắc mắc, khiếu nại.

2. Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi.

4. Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần./.

## GỢI Ý TRẢ LỜI MỘT SỐ CÂU HỎI

### Cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”

**Câu 1: Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC được xác định là ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC?**

#### *1. Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC*

- Ngày 04/10/1961, Chủ tịch Hồ Chí Minh ký Lệnh công bố Pháp lệnh “Quy định việc quản lý Nhà nước đối với công tác phòng cháy và chữa cháy”. Ngày 22/9/2015, Bộ trưởng Bộ Công an có Quyết định số 5490/QĐ-BCA-X11 về việc xác định ngày 04/10/1961 là Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC.

- Năm 2010, lực lượng Cảnh sát PCCC chính thức được Bộ Công an giao thêm nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ. Ngày 22/02/2021, Bộ trưởng Bộ Công an có Quyết định số 1036/QĐ-BCA về việc xác định ngày 04/10/1961 là Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

#### *2. Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC*

- *Thứ nhất*, Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC mang ý nghĩa chính trị, tư tưởng sâu sắc, đó là một mốc son lịch sử đánh dấu sự ra đời, trưởng thành ngày càng vững mạnh của một trong những lực lượng thuộc Công an nhân dân Việt Nam.

- *Thứ hai*, đây là sự ghi nhận xứng đáng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với những đóng góp quan trọng của lực lượng Cảnh sát PCCC trong sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự đất nước; trải qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã đạt được nhiều thành tựu, chiến công, góp phần bảo vệ thành quả của xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- *Thứ ba*, việc xác định ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC có ý nghĩa quan trọng trong việc giáo dục truyền thống cách mạng, ý chí kiên cường, vượt qua khó khăn, gian khổ cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Cảnh sát PCCC, để qua đó góp phần tăng cường, củng cố vững chắc niềm tin, lòng trung thành của cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát PCCC đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an; đồng thời động viên cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH không ngừng nâng cao cảnh giác, ra sức rèn luyện bản lĩnh chính trị và trình độ nghiệp vụ, không ngại gian khổ, vượt qua khó khăn trong mọi hoàn cảnh để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- *Thứ tư*, hàng năm thông qua tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC, Công an các đơn vị, địa phương đánh giá, tổng kết những thành

tự đã đạt được và chỉ ra những hạn chế, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH góp phần vào công cuộc bảo vệ an ninh, trật tự đất nước, rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả công tác này trong tình hình mới.

**Câu 2: Hãy nêu những chiến công tiêu biểu ở mỗi thời kỳ cách mạng của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH? Những danh hiệu, phần thưởng cao quý mà Đảng, Nhà nước đã tặng thưởng cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH?**

***1. Những chiến công tiêu biểu ở mỗi thời kỳ cách mạng của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH***

***1.1. Lực lượng Cảnh sát PCCC trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược (giai đoạn 1945 - 1954)***

Từ đầu năm 1945, tại Sài Gòn - Chợ Lớn, một số đội viên cứu hỏa được tuyên truyền giác ngộ, đã bí mật gia nhập tổ chức Thanh niên tiên phong (thành viên của Mặt trận Việt Minh). Ngày 24/8/1945, những anh em này đã lãnh đạo toàn đội tham gia khởi nghĩa đuổi tên Giám đốc Sở Chữa lửa người Pháp giành chính quyền ngay ở Sở Chữa lửa.

Ngay sau khi Cách mạng tháng Tám năm 1945 thành công, thực dân Pháp lại rắp tâm chiếm nước ta một lần nữa. Ngày 23/9/1945, tiếng súng kháng chiến nổ ra ở Nam Bộ. Đêm hôm sau, một trận chiến đấu ác liệt giữa ta và địch diễn ra tại Sở Chữa Lửa, 3 đồng chí của ta đã lần lượt hy sinh khi leo lên đài quan sát (còn gọi là Tháp gác lửa) để hạ cờ địch, treo cờ của ta lên. Người thứ 4, đồng chí Nam Hạnh (còn gọi là Hạnh Bum), lại tiếp tục xông lên, đã dũng cảm, khéo léo hoàn thành nhiệm vụ, nhưng cũng bị thương và hy sinh.

Ngày 11/10/1954, ta tiếp quản Đội cứu hỏa thuộc Sở Giao thông Công chính Hà Nội. Trong thời gian địch tạm chiến, đội này trực thuộc Xưởng Công chính của Sở Giao thông Công chính của Ngụy quyền. Tại đây, có một chi bộ Đảng ta hoạt động bí mật. Đồng chí Nguyễn Văn Dân, đảng viên từ năm 1949 của Chi bộ, công nhân lái xe của xưởng, được giao nhiệm vụ vận động tổ công đoàn cứu hỏa và quần chúng trong xưởng đấu tranh với địch để giữ lại và bảo vệ các phương tiện cứu hỏa, không cho chúng phá hủy hoặc di chuyển vào Nam. Cuộc đấu tranh chỉ diễn ra trong phạm vi nhỏ, nhưng cũng rất quyết liệt. Kết quả là toàn bộ xe, máy bơm chữa cháy và các trang bị khác đã được bàn giao đầy đủ cho đoàn cán bộ tiếp quản của ngành Công an, gồm có: 7 xe chữa cháy các loại và 2 máy bơm Ghi-na (Guinard).

***1.2. Lực lượng Cảnh sát PCCC trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ miền Bắc xã hội chủ nghĩa, đấu tranh giải phóng dân tộc thống nhất đất nước (giai đoạn 1954 - 1975)***

Ngày 01/01/1955, đơn vị cứu hỏa Hà Nội được giao nhiệm vụ tham gia bảo vệ lễ đài tại quảng trường Ba Đình trong buổi mít tinh của nhân dân Thủ đô chào mừng Trung ương Đảng, Chính phủ và Hồ Chủ tịch sau 9 năm trường kỳ kháng chiến. Tại đây, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ân cần bắt tay các chiến sĩ cứu hỏa và



nói: “Năm mới, Bác chúc các chú thất nghiệp” và sau đó Bác nói thêm “nếu các chú mà có việc luôn thì nhà dân cháy hết”. Lời chúc của Bác có ý nghĩa sâu sắc, là kim chỉ nam cho hoạt động của lực lượng phòng hỏa, cứu hỏa.

Năm 1965, đế quốc Mỹ điên cuồng mở rộng cuộc chiến tranh đánh phá miền Bắc bằng không quân và hải quân. Bộ Công an chỉ thị cho các lực lượng Công an tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, bảo vệ an toàn giao thông, PCCC... Bộ Công an đã phối hợp với Bộ Tổng tham mưu Quân đội nhân dân Việt Nam giao nhiệm vụ cho các quân khu, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, dân quân, tự vệ địa phương dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ địa phương phải phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát PCCC thực hiện nhiệm vụ PCCC ở cơ sở, nhất là các vụ cháy do địch gây ra. Từ đây, công tác PCCC trở thành một nhiệm vụ quan trọng của dân quân tự vệ trong cuộc chiến chống chiến tranh phá hoại của địch. Nhiều đơn vị, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát PCCC đã phối hợp với dân quân tự vệ dũng cảm tham gia chữa cháy, bảo vệ tài sản Nhà nước, tài sản và tính mạng của nhân dân. Điển hình như các vụ:

- Vụ máy bay Mỹ đánh phá trận địa tên lửa và pháo phòng không tại Đồng Giao, Tam Điệp, Ninh Bình ngày 07/11/1965, lực lượng Cảnh sát PCCC đã cắt được luồng lửa đang cháy xung quanh quả tên lửa rồi di chuyển quả tên lửa đến địa điểm an toàn.

- Vụ máy bay ném bom trúng ga Gôi thuộc tỉnh Hà Nam ngày 20/8/1966 làm một đoàn tàu chở thuốc trừ sâu bốc cháy. Lãnh đạo Công an tỉnh Hà Nam đã điều động 02 xe cứu hoả, 12 cán bộ chiến sĩ cùng hàng trăm thanh niên xung phong, dân quân tự vệ để chống chọi với giặc lửa. Sau 4 giờ chiến đấu dũng cảm với giặc lửa cùng với môi trường độc hại trong điều kiện không có thiết bị bảo hộ an toàn, lực lượng chữa cháy đã dập tắt hoàn toàn đám cháy, cứu được 102 tấn lương thực, trên 20 tấn thuốc trừ sâu vôphátốc, đặc biệt đã bảo vệ hàng ngàn người dân khu vực xung quanh khỏi nguy cơ nhiễm độc do số thuốc trừ sâu này gây lên nếu bị cháy. Trong trận này, đã xuất hiện tám gương quên mình để cứu tài sản, bảo vệ cuộc sống của nhân dân, 03 đồng chí của Công an tỉnh Hà Nam và 12 đồng chí của Đại đội thanh niên xung phong đã hy sinh, 83 người khác bị nhiễm độc nặng. Họ là những người không quản ngại nguy hiểm, chấp nhận bản thân bị nhiễm độc để bảo vệ an toàn cho những người dân sống ở khu vực xung quanh.

- Vụ chữa cháy 4 xà lan lớn chở xăng dầu trên Vịnh Hạ Long;
- Vụ chữa cháy thị xã Đồng Hới, Quảng Bình;
- Vụ chữa cháy tàu Alexandra của Liên Xô chở hàng viện trợ cho ta ở cảng Hải Phòng và vụ chữa cháy kho xăng dầu Thượng Lý, Hải Phòng;
- Vụ chữa cháy khu lắp ráp tên lửa ở đồi Nhôm, Triệu Sơn, Thanh Hóa;
- Vụ chữa cháy tổng kho xăng dầu Đức Giang và hàng trăm vụ cháy lớn phức tạp khác xảy ra trong chiến dịch “Điện Biên Phủ trên không” ở Hà Nội đã được cứu chữa kịp thời.

Đặc biệt, vụ không quân Mỹ tập trung đánh phá Hà Nội, mục tiêu chính là Kho xăng dầu Đức Giang ngày 29/6/1966. Đây là kho dự trữ xăng dầu lớn nhất phục vụ công tác phát triển kinh tế miền Bắc và phục vụ chi viện cho miền Nam. Ngay từ khi một số bể xăng dầu bị cháy, lãnh đạo Bộ Công an đã chỉ đạo Cục Cảnh sát PCCC phải trực tiếp chỉ đạo công tác chữa cháy, huy động các lực lượng Cảnh sát PCCC lân cận đến hỗ trợ, điều động những chuyên gia giàu kinh nghiệm phối hợp cùng lực lượng Cảnh sát PCCC, Công an Hà Nội chữa cháy. Trong điều kiện ta chưa có bột chữa cháy, các chiến sĩ phải dùng áp lực nước từ lăng A dập ngọn lửa từ trong các bể xăng phun ra, đồng thời phun nước làm mát các bể xăng lân cận, phân tán các phi xăng khỏi khu vực nguy hiểm. Lực lượng tham gia chữa cháy phải làm việc hết sức khẩn trương, trong môi trường hết sức khắc nghiệt và cực kỳ nguy hiểm như phải áp sát những ngọn lửa nóng rát, khói bụi mù mịt, máy bay địch trở lại oanh tạc bất cứ lúc nào. Nhưng với tinh thần dũng cảm phi thường, các chiến sĩ Cảnh sát PCCC đã làm lên một kỳ tích tuyệt vời. Sáng hôm sau, đám cháy được dập tắt, bảo toàn được phần lớn lượng xăng dầu trong Tổng kho.

Với thành tích, chiến công đã đạt được, ngày 03/8/1966, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã gửi thư khen ngợi lực lượng Cảnh sát PCCC Thủ đô. Đây cũng là lời khen ngợi chung của Bác Hồ đối với lực lượng Cảnh sát PCCC trong cả nước. Nội dung bức thư, Bác viết:

*“Trong việc phòng cháy, chữa cháy, các đồng chí đã bình tĩnh, tích cực và dũng cảm. Các đồng chí đã phối hợp tốt với lực lượng quân chúng. Do đó các đồng chí luôn luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ, dù trong những điều kiện khó khăn. Bác rất vui lòng khen ngợi tất cả cán bộ và chiến sỹ. Nhân đây, Bác dặn thêm mấy điều này:*

- Phải luôn luôn nâng cao cảnh giác, chớ chủ quan, tự mãn.
- Phải thường xuyên thật sẵn sàng để nhanh chóng làm tròn nhiệm vụ trong bất kỳ tình hình nào để bảo vệ tài sản của Nhà nước, của nhân dân.
- Phải không ngừng học tập, nghiên cứu, sáng kiến, tổng kết kinh nghiệm để tiến bộ hơn nữa trong công việc phòng cháy và chữa cháy.
- Phải thường xuyên hướng dẫn và bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng ngày càng tiến bộ để họ trở thành người giúp việc thật đắc lực cho các đồng chí.”

Trong cuộc chiến đấu giải phóng miền Nam, lực lượng Cảnh sát PCCC đã nghiên cứu, chế tạo trên 5.000 bom cháy và vũ khí gây cháy phục vụ việc đánh phá kho tàng, hậu cứ của địch. Trong cuộc tổng tiến công giải phóng miền Nam năm 1975, lực lượng Cảnh sát PCCC đã theo sát quân chủ lực tiếp quản những đô thị mới được giải phóng và triển khai kịp thời lực lượng, phương tiện và các biện pháp PCCC, góp phần giữ gìn và ổn định an ninh trật tự cho nhân dân.

*1.3. Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN (giai đoạn từ 1975 đến nay)*

Sau khi miền Nam hoàn toàn giải phóng, đất nước thống nhất, cả nước bước vào thời kỳ khôi phục nền kinh tế sau chiến tranh, lực lượng Cảnh sát PCCC vừa củng cố, xây dựng lực lượng tại các tỉnh phía Nam, vừa thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia PCCC; kiểm tra, hướng dẫn biện pháp an toàn cho các kho tàng, bến bãi, cơ sở kinh tế, quốc phòng, phục vụ phát triển kinh tế. Trong lúc đất nước gặp khó khăn về nhiên liệu, lại liên tiếp xảy ra cháy hầm lò khai thác than, việc cứu chữa rất khó khăn vì thiếu phương tiện, thiết bị đặc chủng, nhưng với sự sáng tạo trong việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, lực lượng Cảnh sát PCCC đã ngăn chặn và dập tắt không để gây thiệt hại nghiêm trọng, điển hình là chữa cháy mỏ than Ngọc Kinh (Đà Nẵng) lực lượng Cảnh sát PCCC đã sáng tạo dùng khói bom Napan để dập tắt đám cháy; vụ cháy mỏ than Vàng Danh sâu trong lòng đất gây nhiều khó khăn cho công tác cứu chữa, bằng những giải pháp khoa học, sáng tạo, lực lượng Cảnh sát PCCC đã dập tắt đám cháy, giúp mỏ khôi phục hoạt động, khai thác ngay sau đó.

Trong thời kỳ đổi mới, lực lượng Cảnh sát PCCC tiếp tục phát huy truyền thống, làm tốt công tác PCCC, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước và nhân dân, góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội, đã được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và lãnh đạo Bộ Công an quan tâm đầu tư phát triển toàn diện về mọi mặt, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH như: Chỉ thị số 1634/CT-Tg ngày 03/8/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm về công tác PCCC và CNCH; Quyết định số 1110/QĐ-TTg ngày 17/08/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 03/CT-BCA-C66 ngày 04/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC trong lực lượng CAND; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC, ...

## **2. Những phần thưởng cao quý của Đảng, Nhà nước đối với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH**

### *2.1. Các Huân chương tặng thưởng lực lượng Cảnh sát PCCC*

- Huân chương Quân công hạng Nhất (1981).
- Huân chương Độc lập hạng Nhất (1996).
- Huân chương Hồ Chí Minh (2001).

\* Riêng Cục Cảnh sát PCCC và CNCH được tặng thưởng:

- Huân chương Lao động (1962).
- Huân chương Hồ Chí Minh (2006).

- Huân chương Chiến công Hạng Ba (2007).
- Huân chương Quân công Hạng Ba (2011).

*2.2. Các đơn vị trong lực lượng Cảnh sát PCCC được phong tặng danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân (15 đơn vị)*

a) Phong tặng trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ (12 đơn vị)

- Đội Cảnh sát PCCC Hạ Long, Ty Công an Quảng Ninh (1967).
- Đội Cảnh sát PCCC Hoa Lu, Ty Công an Ninh Bình (1967).
- Đội Cảnh sát PCCC, Ty Công an Quảng Bình (1973).
- Đội Cảnh sát PCCC, Ty Công an Thanh Hoá (1973).
- Đội Cảnh sát PCCC, Sở Công an Hải Phòng (1973).
- Đội Cảnh sát PCCC Lộc Hà, Sở Công an Hà Nội (1973).
- Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Nghệ An (1995).
- Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Hải Dương (1998).
- Đội Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Hà Nam (1998).
- Đội Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Nam Định (1998).
- Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Hà Tĩnh (1998).
- Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Thái Bình (2000).

b) Phong tặng trong thời kỳ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (01 đơn vị)

- Phòng Tổ chức công tác chữa cháy, Cục Cảnh sát PCCC, Bộ Nội vụ (1985).

c) Phong tặng trong thời kỳ đổi mới (02 đơn vị)

- Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Cần Thơ (1998).
- Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Long An (2000).

**Câu 3: Ngày toàn dân PCCC được quy định là ngày nào, tại văn bản quy phạm pháp luật nào? Ý nghĩa của Ngày toàn dân PCCC?**

Ngày 04/10/1961, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ký Sắc lệnh số 53/LCT ban hành Pháp lệnh việc quy định Quản lý Nhà nước đối với công tác PCCC. Đây là văn bản quan trọng đầu tiên, là dấu mốc lịch sử đối với quan trọng đối với công tác PCCC. Bản Pháp lệnh có nêu rõ: “PCCC là để bảo vệ tài sản của nhà nước, tính mạng tài sản của nhân dân; bảo vệ sản xuất với an ninh trật tự; đồng thời cũng khẳng định công tác PCCC là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn dân và của toàn xã hội”.

Ngày 31/5/1991, Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) có Chỉ thị số 175/LCT về công tác PCCC trong đó quy định lấy ngày 04/10 hằng năm là “Ngày truyền thống toàn dân PCCC”.

Ngày 04/6/1996, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định 369/QĐ-TTg xác định hằng năm lấy Ngày 04/10 là “Ngày PCCC toàn dân”. Quyết định nêu rõ: Việc tổ chức ngày này nhằm nâng cao ý thức PCCC cho toàn dân, huy động được đông đảo quần chúng tham gia vào các hoạt động thiết thực, bổ ích trong công tác này; biểu dương, khen thưởng đối với những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào toàn dân PCCC.

Qua tổng kết 35 năm thi hành Pháp lệnh, ngày 12/7/2001, Chủ tịch nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam ký Lệnh số 08/2001/L-CTN công bố ban hành Luật PCCC được Quốc hội Khóa X thông qua ngày 29/6/2001 tại kỳ họp thứ 9 và có hiệu lực thi hành từ ngày 04/10/2001. Luật PCCC quy định ngày 04/10 hằng năm là “Ngày toàn dân PCCC”./.



Số: 09 /KH-BCĐ

Sơn La, ngày 09 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2021)**

Căn cứ Quyết định số 3105/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Sơn La.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 05/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021).

Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021).

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân đối với vai trò, nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và toàn dân PCCC; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; tích cực chủ động phòng ngừa, kiểm chế số vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thực hiện đúng các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (đặc biệt là các hoạt động tập trung đông người), đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm gắn với các cuộc vận động và phong trào thi đua khác do các cấp phát động, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị trong lĩnh vực PCCC và CNCH, góp phần tạo môi trường an toàn, thuận lợi cho sự nghiệp phát triển của tỉnh.

### II. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

**1. Chủ đề phong trào thi đua:** *“Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ góp phần xây dựng tỉnh Sơn La phát triển xanh, nhanh và bền vững”*.

**2. Đối tượng tham gia:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc tại địa bàn tỉnh Sơn La.

### **3. Nội dung thi đua**

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021). Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, cuộc thi viết *“Tìm hiểu 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”*.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Luật Phòng cháy, Chữa cháy và các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân tham gia PCCC và CNCH; xây dựng lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo phương châm *“Bốn tại chỗ”*, sẵn sàng xử lý kịp thời, có hiệu quả các vụ cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh. Phấn đấu trên 80% vụ cháy xảy ra trên địa bàn được tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đạt loại Giỏi trở lên, không có vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ loại Kém.

- Thực hiện tốt các quy định trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quan tâm đầu tư cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; xây dựng và nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

**4. Thời gian thực hiện:** Phong trào thi đua diễn ra từ ngày 01/3/2021 đến hết ngày 01/9/2021

## **III. TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG**

### **1. Tổng kết**

Tổng kết phong trào thi đua và tổ chức khen thưởng tại Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC 04/10/2021 (có Chương trình riêng).

### **2. Tiêu chí khen thưởng**



**2.1. Tập thể:** Có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH được bình xét trong phong trào; có giải pháp phòng cháy, chữa cháy được áp dụng và mang lại hiệu quả; tổ chức phong trào sâu rộng, đúng quy định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

**2.2. Cá nhân:** Hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ được giao, có thành tích nổi bật trong công tác PCCC và CNCH được bình xét trong phong trào. Có giải pháp trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa cháy đem lại hiệu quả trong phạm vi cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Cá nhân là người đứng đầu và cá nhân phụ trách công tác phòng cháy, chữa cháy của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Ngoài các tiêu chuẩn nêu trên, phong trào của cơ quan, tổ chức, đơn vị đó phải được tổ chức sâu rộng, hiệu quả, góp phần hoàn thành xuất sắc mục tiêu, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH.

### 3. Tổ chức khen thưởng

Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua bằng nhiều hình thức:

- Đề xuất tặng Bằng khen của Bộ Công an; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (*số lượng khen thưởng không quá 03 tập thể và 05 cá nhân*); Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh kèm theo tiền mặt, vinh danh tại Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC 04/10/2021.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố: Căn cứ theo thẩm quyền, phạm vi quản lý chủ động tổ chức vinh danh, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

**4. Kinh phí khen thưởng:** Ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của pháp luật về công tác Thi đua - Khen thưởng.

## IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Công an tỉnh là cơ quan thường trực trong triển khai thực hiện phong trào thi đua, chịu trách nhiệm:**

- Tham mưu công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội dung thi đua.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả phong trào thi đua; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (*qua Ban*

*Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội Vụ*). Trường hợp khen thưởng thành tích đột xuất khác, Công an tỉnh chủ động, kịp thời phối hợp với Sở Nội vụ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng.

**2. Sở Nội vụ:** Thẩm định thành tích đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho các cấp thể và cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

**3. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Phát động phong trào thi đua trong phạm vi đơn vị, địa phương mình quản lý; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân tham gia phong trào. Tổ chức động viên, khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo nguồn kinh phí về công tác thi đua, khen thưởng hàng năm của các sở, ngành, địa phương.

**4. Các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH:** Tích cực tham gia có hiệu quả phong trào thi đua; báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH*), coi đây là một tiêu chí quan trọng để xét công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến trong công tác PCCC năm 2021 và các năm tiếp theo.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, đoàn thể, địa phương xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua sâu rộng đến toàn thể cơ quan, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân; báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về Ban Chỉ đạo (*qua Công an tỉnh*) trước ngày 05/9/2021.

**2.** Giao Công an tỉnh giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh (*Qua Công an tỉnh*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo.

### Nơi nhận

- Bộ Công an (Cục Cảnh sát PCCC và CNCH);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban chỉ đạo;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang;
- Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH;
- Lưu: VT, PC07 (50b).

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
Thượng tá Bùi Tuấn Anh